Republika e Kosovés - Republika Kosova - Republic of Kosov:

Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale
Independent Commission for Mines and Minerals

NE& pajtim me nenin 24 paragrafi 4, nenit 34 paragrafi 4, nenit 41 paragrafi 4, nenin 56, nenit
69, nenin 59 paragrafi 1 dhe nenin 62 t& Ligjit nr. 03/L-163 pér Minierat dhe Mineralet si dhe
nenit 34 t&€ Ligjit Nr.04/L-158 p&r Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr.03/L-163 pér
Miniera dhe Minerale, Bordi i Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale né mbledhjen
e mbajtur mé& daté 03/03/2016 nxjerr kétg;

UDHEZIM ADMINISTRATIV
(KPMM. UA. Nr. 02/2016)
PER MBIKQYRJEN DHE INSPEKTIMIN E BARTESVE TE LICENCAVE QF
USHTROJNE AKTIVITETE MINERARE

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i kétij Udh&zimi Administrativ éshté rregullimi i mbikéqyrjes dhe inspektimit t&
bart€sve t€ licencave t€ léshuara nga Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale (né
tekstin e métejme KPMM), t& cilét ushtrojné aktivitete minerare.

Neni 2
Fushéveprimi

2. Ky Udhézim Administrativ zbatohet nga KPMM pér mbikéqyrjen dhe inspektimin e
bart€sve t€ licencave pér licencat e Iéshuar sipas Ligjit nr. 03/L-163 pér Minierat dhe
Mineralet si dhe nenit 34 t& Ligjit Nr.04/L-158 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
nr.03/L-163 pér Miniera dhe Minerale dhe me t& pé&rcaktohen procedurat, ményrat, format,
afatet dhe kohézgjatja e mbikéqyrjes dhe inspektimit.

3. Mbikéqyrja dhe inspektimi i bartésve t& licencave kryhet nga KPMM-ja me géllim qé t&
sigurohet q&€ operimet minerare t€ jen& né pajtueshméri me ligjin, aktet nénligjore t& nxjerra
né pajtim me ligjin dhe kushtet dhe afatet e licencave dhe lejeve t€ léshuara nga KPMM.

Rr, Armend Daci Nr.1
Prishting, Kosové

Tel:  +381(38)240 252 Feacs Kesoves
Fax: 4381 (38)245 844 ek
E-mail:  ICMM@kosovo-mining org Assembly of Kosovo

Web: Www.K0sovo-mining.org




Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura ne kété Udh&zim Administrativ kané kété kuptim:
1.1. KPMM- nénkupton Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale;

1.2. Bartés i licencés — personi ose personat e eméruar dhe té autorizuar né bazé t&
licencés;

1.3. Mbikqgyrja — nénkupton procesin ¢ shqyrtimit dhe kontrollimit t& t& gjitha
punéve t€ cilat i kryejné bartésit e licencave q& kané t& b&jné me fushé
veprimtarin minerare né kuadér & licencés q& posedojné, duke pérfshiré kétu
kontrollimin e raporteve periodike vjetore, mbikéqyrjen né& vendin e punés etj.

1.4. Inspektimi minerar — nénkupton procesin e inspektimin t€ punéve minerare
nga zyrtarét e autorizuar pér t& verifikuar nése punét dhe aktivitetet minerare a
jan€ n€ pajtueshméri me legjislacionin né fuqi dhe licencén apo lejen e punés.

1.5. Vendi i punés — nénkupton vendin ku bartési/bartésit e licencés e zhvillojné
aktivitetin e tyre duke pérfshiré t& gjitha objektet ndértimore por edhe ato
mekanike dhe mjetet tjera t& punés.

1.6. Komision i inspektimit — nénkupton komisionin e pérbéré nga inspektori dhe
grupin ¢ zyrtareve t€ autorizuar nga drejtori i KPMM-s& & té kryejné
mbik&qyrjen dhe inspektimin.

1.7. Plani dhe programi i punés — nénkupton planin dhe programin e hartuar nga
komisioni pér inspektim me t& cilin pércaktohen se si do t& kryhet inspektimi
duke pérfshiré fazat e inspektimit, ményrén e inspektimit, personat gé do t&
marrin pjesé né inspektim dhe detyrat q& do ti kryejné.

Neni 4
Autorizimi i Komisionit té Inspektimit

Komisionet e inspektimit né kuadér t&¢ KPMM-s& jané t&é autorizuar pér kryerjen e

mbikéqyrjes dhe inspektimit t& bartésve t& licencave, autorizimet e tyre rrjedhin nga Ligji

nr.03/L-163 pér Miniera dhe Minerale sipas t& cilit inspektorét kané pér detyré mbikéqyrjen
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dhe inspektimin e aktiviteteve minerare, pér t& siguruar pajtueshmériné me Ligjet né fuqi dhe
me kushtet e Licencés apo Lejes s& dhéné nga KPMM.
Neni §
Pérgjegjésité e KPMM-sé

1. KPMM né procesin e inspektimit ka pérgjegjésité t& cilat p&rfshijné por nuk kufizohen me

si vijon:

1.1. T€ njoftoj me shkrim bartésin ¢ licencés se do t& béhet inspektimi 10 (dhjet&) dite
para fillimit t€ inspektimit dhe kérkon q& t& béhen pérgatitjet ¢ nevojshme pér
inspektim.

1.2. Kryetari i komisionit t& hartoj planin dhe programin e inspektimit duke parapare
detyrat ¢ komisionit t& inspektimit dhe t& sigurohet q& i nj&jti t& b&het né pérputhje me
ligjet né fuqi.

1.3. T¢ mbajé shénimet lidhur me ¢do fazé t& inspektimit, t€ gjitha dokumentet e
inspektuara dhe pér € gjitha vérejtjet dhe shkeljet & i konstaton.

1.4. TE regjistroj t& gjitha inspektimet e béra dhe t&é mbajé raporte pér ¢do inspektim t&
kryer.

1.5. Té koordinohet me organet e tjera shtetérore pér té realizuar inspektimin, kur natyra e
inspektimit kérkon njé& koordinim t& till&.

Neni 6
Pérgjegjésité dhe detyrat e bartésve té licencave

1. Bartésit e licencave kan& pérgjegjésité e tyre né procesin e inspektimit, t& cilat pérfshijng
por nuk kufizohen me pérgjegjésité si vijon:

1.1. T¢é kontaktojné organin kompetent pasi iu dérgohet njoftimi pér inspektim dhe
paraprakisht t& koordinojn& inspektimin.

1.2. TE sigurojn& q& puna &shté gati pér inspektim né& kohén e pércaktuar pér inspektim.

1.3. Sigurojné t€ gjitha dokumentet e nevojshme pér inspektim q& & gjitha t& jené né
vendin e punés dhe t& gatshme pér tu inspektuar,

1.4. Ofrohet qasje né inspektimin e minierés dhe t& gjitha mjeteve t& punés.
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L.5. Njoftimin e organit kompetent né raste kur ka aksidentet né pung, Iéndimin e t&
punétoreve etj.

KAPITULLI IT
FORMAT DHE MENYRAT E MBIKEQYRJES DHE INSPEKTIMIT

Neni 7
Forma dhe ményra e mbikéqyrjes

Mbikéqyrja dhe kontrolli béhet mbi bazén e dokumentacionit t& paragitur. Kjo formé e
mbikéqyrjes realizohet nga KPMM pérmes departamenteve pérkatése té cilat jang t& obliguara
1€ shqyrtojn& raportimet periodike t& béra nga bartésit e licencave té cilét jang t& obliguara t&
raportojné né bazé € Ligjit Nr. 03/L-163 pér Miniera dhe Minerale si dhe nenit 34 t& Ligjit
Nr.04/L-158 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr.03/L.-163 pér Miniera dhe Minerale.

Neni 8
Forma dhe Ményra e Inspektimit

1. Inspektimi i bartésve t& licencave béhet né vendin e punés (vend shfrytézimin apo vend
hulumtimin) dhe &sht€ inspektim i rregullt mbi t€ gjitha aktivitetet e punés q& kryhen nga
bart&sit e licencave apo lejeve.

2. Inspektimi i bartésve t€ licencave apo lejeve n& vendin e punés béhet nga komisionet pér
inspektim t€ pérbéra me nga njé anétar apo me shumé anétar nga Departamentet pérkatése,
Inspektorati, Gjeologjia, Gjeodezia, dhe Financa (t& Hyrat) dhe sipas nevojés mund t& marr
pjesé edhe ndonjé anétar tjetér.

3. Né raste t€ caktuara kur departamenti pérkatés duke u bazuar né specifikat e punés e
parasheh t€ nevojshme mund t& caktoj mé shumé se njé& anétar né komision.

Neni 9
Programi dhe Plani i inspektimit

1. Kryeinspektori dhe udh&heqgsit e departamenteve tjera né kuadér t&€ KPMM-sé t& cilat jané
kompetente pér inspektimin ¢ aktivitete minerare né Kosové, né ményré t& koordinuar ¢do
fillim viti hartojn& planin e pérbashkét vjetor t& inspektimeve té rregullta dhe ia paragesin até
drejtorit € KPMM-sé pér aprovim.



2. Komisionet pér inspektimin e bartésve t& licencave emérohen nga drejtori i KPMM-s& me
propozimet e udh&hegésve t& departamenteve pérkatése.

3. Cdo komision duhet t€ keté kryetarin e komisionit i cili duhet t& jeté prej departamentit t&
inspektoratit dhe t&€ paktén 3 (tre) anétaré nga kéto departamente: Gjeologjia, Financat dhe
Gjeodezia, kurse sipas nevojés mund t& marr pjesé edhe ndonjé anétar tjetér.

4. Kryetari i komisionit pasi t& emérohen &shté i obliguara g t& hartojné planin e pérbashkét
t€ veprimit dhe t€ b&jn& ndarjen e detyrave n& ményre qé t& arrihet inspektimi sa mé shpejt
dhe i suksesshém duke u bazuar né Ligjin Nr.03/L.-163 pér Miniera dhe Minerale dhe kété
Udhézim Administrativ.

Neni 10
Llojet e inspektimit

1. KPMM-ja kryen kéto lloje t& inspektimeve:

1.1. Inspektimet e Aktiviteteve Minerare nga Inspektorati i Minierave;

1.2. Inspektimet ¢ Aktiviteteve Minerare nga Departamenti i Gjeologjisé;

1.3. Inspektimet ¢ Aktiviteteve Financiare nga Departamenti i Financave;

1.4. Inspektimet e Aktivitete Minerare nga Departamenti i Gjeodezisé;

1.5. Ndonj& inspektim tjetér g€ konsiderohet i nevojshém sipas vler&simit t&¢ KPMM-

s€, dhe mund t€ b&het né€ ato raste kur parashihet me vendim t& komisionit.

Neni 11
Inspektimi i aktiviteteve nga Inspektorati i minierave

1. Inspektimet e organizuara nga departamenti i inspektoratit ndahen né:

1.1. Inspektimin e minierave néntokésore;
1.2. Inspektimin e minierave sipérfagésore duke pérfshire edhe lejet pér aktivitete 1€ veganta;

1.1. Gjaté inspektimit t& rregullt né minierat me aktivitete néntokésore kryhen kéto kontrolle:

a) Kontrollimi i gjendjes dhe sigurisé né& pung,
b) Kontrollimi i dokumentacionit teknik,
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¢) Kontrollimi i projektit kryesor t& shirytézimit,

d) Kontrollimi i projekteve teknike,

e) Kontrollimi i projekteve té thjeshtézuara

f) Verifikimi i fushés se shfrytézimit né raport me kufijté e licencés dhe parametrat
projektuese,

g) Kontrollimi i librave t& mbikéqyrjes s&é makinerisé sé makinave ngritése,

h) Kontrollimi i librave t& mbikéqyrjes s¢ ventilatorit kryesor,

i) Kontrollimi i skuadrés s¢ shpétimit,

j) Kontrollimi i depos kryesore té eksplozivit,

k) Kontrollimi i rrugéve té ajrimit

1) Kontrollimi i librave pér pércjellje t& matjeve t& mikroklimés,

m) Kontrollimi i udhézimeve t& punés,

n) Kontrollimi i afatit t& ndérrimit & litaréve te makina ngritése,

0) Kontrollimi i vendimeve t€ punétoréve,

p) Kontrollimi i sistematizimit t& punétoreve,

q) Kontrollimi i dokumentacionit t& personelit teknik,

r) Kontrollimi i kualifikimeve t& punétoréve né& vendet e punés,

s) Kontrollimi i dokumentacionit t& shikimit sistematik mjekésor t& punétoréve,

t) Kontrollimi i normativave dhe mjeteve t& punés sé punétoréve,

u) Kontrollimi i dokumentacionit t& shikimit sistematik mjekésor t& punétoréve,

v) Kontrollimi i banjés sé punétoréve,

w) Kontrollimi i daljeve dyt&sore,

x) Kontrollimi i vend punishteve,

y) Kontrollimi i korridoreve dhe rrugéve transportuese,

z) Kontrollimi i stacioneve t&€ kompresoréve,

aa) Kontrollimi i stacioneve t&€ pompave,

bb) Kontrollimi i trafo-stacioneve,

cc) Kontrollimi i objekteve minerare- gjendja e sigurisé sé tyre,

dd) Kontrollimi i procesit t& pérpunimit-flotimit,

1.2. Gjat€ inspektimit t& rregullt n€ minierat me aktivitete sip&rfaq&sore kryhen kéto kontrolle:

a) Kontrollimi i gjendjes dhe siguris& n& pung,

b) Kontrollimi i dokumentacionit teknik,

¢) Kontrollimi i projektit kryesor té shfrytézimit,

d) Kontrollimi i projekteve teknike,

e) Kontrollimi i projekteve t& thjeshtézuara

f) Verifikimi i fushés se shfrytézimit ne raport me kufijt€ e licencés dhe parametrat
projektuese,



)

h)
i)
i)
k)
D

Kontrollimi i librave t& mbikéqyrjes s¢ ekskavatoréve dhe mekanizmit tjetér né
procesin e shfrytézimit,

Kontrollimi i udhézimeve t& punés,

Kontrollimi i gardérobés s& punétoréve,

Kontrollimi i sistematizimit t& punétoreve,

Kontrollimi i dokumentacionit t& personelit teknik,

Kontrollimi i kualifikimeve t& punétoréve né vendet e punés,

m) Kontrollimi i dokumentacionit t& shikimit sistematik mjekésor t& punétoréve,

n)
0)
p)
q)
r)

Kontrollimi i normativave dhe mjeteve t&€ punés s¢ punétoréve,
Kontrollimi i banjés s& punétoréve,

Kontrollimi i vend punishteve,

Kontrollimi i mekanizmit- gjendja teknike e mjeteve dhe veglave t& punés,
Kontrollimi i procesit t& pérpunimit.

Neni 12
Inspektimi Gjeologjik

1. Inspektimi gjeologjik- &shté pjesé e inspektimit t& rregullt t& aktiviteteve dhe hulumtimeve
gjeologjike dhe shfrytézimit t& mineraleve nga bartésit e licencave.

2. Gjaté inspektimit gjeologjik kryhen kontrollet si né vijim:

b)

c)
d)
¢)
f)
g)

h)

1))

Inspektimi se a i plot&€son kushtet e parapara me licencé, pér hulumtimet e béra.
Shpimet e béra;

Shtresat e shpuara t€ tokés, me sh&nime t& hollésishém té tyre,

Resurset minerale t& identifikuara,

Rezultatet e t€ gjitha studimeve gjeologjike, gjeokimisé dhe gjeofizike,

Rezultatet e t€ gjitha analizave ose identifikimeve t& mineraleve,

Interpretimin gjeologjik t& t& dhénave t&€ marra né bazé t& nen paragraféve a) deri
d),

Veprimtarit€ tjera t€ kryera nga i licencuari dhe g€ kang t& bé&jn& me programin pér
hulumtime dhe projektin e shfrytézimit,

Ruajtjen dhe mirémbajtjen né kushte t& mira, secilén mostér kryesore te marre ne
bazé te licencés ne ményrén qge qartazi te identifikohet data dhe vendi i nxjerrjes sé
saj,

Kopjet e t€ gjitha hartave, t&€ raporteve gjeologjike, duke pérfshiré interpretimet,
kopjet e analizave t& xeheve, t& fotografive nga ajri, librave t& shénimeve pér
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k)

)

xehet, t& analizave e t& testeve dhe t€ gjitha t& dhénat e tjera t& marra dhe t&
pérpiluara nga bartési i pajisur me licence pérkitazi me zonén e shfrytézimit-
xehetarisé.

Inspektimin e hulumtimeve t& detajuara gjeologjike né bazé t&¢ hulumtimeve
paraprake gjeologjike

Inspektimin ¢ hulumtimeve t& detajuara gjeologjike t€ Iéndés s& paré minerale dhe
t& terrenit p€r ndértim, né bazé & lejes pér hulumtime dhe né pajtim me t&.

m) Hartimin e projektit dhe elaboratin e kérkimeve gjeologjike dhe t& kontrollit

n)
0)

)]
Q)

t)
u)

teknik, pérkatésisht kryerjen e organizimeve t& kérkuara.

Inspektimin e punéve hulumtuese sipas projektit dhe programit t& hulumtimeve
gjeologjike t& paraqitur.

Inspektimin ¢ udhéhegjen nga personat t€ cilét i plotésojné kushtet e parapara pér
kryerjen ¢ punéve hulumtuese si dhe aftésité e punétoréve pér punét qé kryejné.
Inspektimin e puné&ve hulumtuese n& hapésirat e lejuara.

Inspektimin e hulumtimeve gjeologjike duke respektuar masat e caktuara teknike,
normativat e standardeve dhe metodave bashk&kohore té shkencés sé gjeologjisé.
Inspektimin e mbajtjes s€ librave t& evidencave mbi sasité e nxjerra té léndéve t&
para minerale, qé&llimi i shfrytézimit t€ l&ndéve t& para si dhe evidentimi i
xeheroreve tjera ekzistenca e té cilave éshté verifikuar.

Inspektimin se a &shté tejkaluar sasia e lejuar e mineraleve pér hulumtim dhe
inspektimin se minerale t&€ nxjerra gjat€ punéve kérkimore a kalojné né
shfrytézim.

Mbajtja e librit mbi gjendjen e rezervave t&€ léndéve t& para minerale.

Mbajtja ¢ dokumentacionit t&€ nevojsh&ém gjeologjik mbi punét e kryera hulumtuese
dhe mbajtja e tyre n& pajtim me ké&té akt nénligjor.

Neni 13
Inspektimi Financiar

1. Inspektimi financiar &sht€ pjesé e inspektimit t& rregullt t& kompanive g& ushtrojné
aktivitete minerare dhe jané& t€ licencuara, kéto inspektime fokusohen né:

a)
b)

)

Shénimet financiare q€ lidhen me punén e aktiviteteve minerare dhe librat e
llogarive apo shénimet té tjera financiare.

Gjendjen financiare t& subjektit q&€ €shté bartés i licencés dhe aftésiné e tij pagues
pér shlyerjen e borxheve,

Pagesén e rentés minerare dhe respektimin ¢ marréveshjes pér pagesén e rentés
(n€se ka marréveshje),



d) Inspektimin e procedurés s shitjes s¢ mineralit t& caktuar, pér t& cilin kompania ka
licencé,

e) Deéshmi pér sasiné e shfrytézuar t&€ mineralit pér t& cilén ka licence,

f) Kontrollimin e shpenzimeve operative dhe shpenzimeve pér investime,

g) Saktésing e llogaritjes s& sasisé s& shitur dhe pérfitimeve sipas kontratés s&
caktuar dhe krahasimin me raportin periodik,

h) Identifikimin e transaksioneve n& mes té kompanive apo shogérive tjera tregtare,

i) Identifikimin e ndonjé& problemi financiar.

Neni 14
Inspektimi Gjeodezik

1. Inspektimi gjeodezik- &sht& pjesé e inspektimit t& rregullt t&¢ kompanive gé ushtrojné
aktiviete minerare dhe q& jané t& licencuara, ky lloj i inspektimit fokusohet né kéto
inspektime:

a) Inspektimin dhe kontrollimin e kufijve t& zonés sé licencimit me saktgsi t& larté,

b) Matjen dhe pasqyrimin e situacionit t& terrenit sipas shkalleve t& zvogélimit q&
jané kérkuar,

c) Inspektimi i pikave gjeodezike néntokésore,

d) Matjen e sasive te shfrytézuara t& 1éndéve minerale,

e) Inspektimet e tjera gjeodezike t& nevojshme.

Neni 15
Inspektimet e jashtézakonshme

1. Kur ka informacione apo dyshohet se bartési i licencés &shté duke kryer veprimtari né
kundérshtim me Ligjin Nr.03/L-163 pé&r Miniera dhe Minerale ( i ndryshuar me Ligjin
Nr.04/L-158), KPMM ka t& drejté t&€ béjé inspektime té jashtézakonshme, dhe pa
paralajmérim.

2. Inspektimet e jashtézakonshme nga ana e Inspektoratit t¢ KPMM-s& mundé t& kryhen, me
inicim nga ana e Bordit i KPMM-sé&, Drejtorit, Kryeinspektorit ose edhe nga Prokurorité ¢
shtetit dhe OJQ-t&.

KAPITULLI III
DISPOZITAT TJERA
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Neni 16
Kohézgjatja e inspektimit

1. Inspektimet duhet t€ kryhen né ményre efikase me qéllim q& t& kryhen pér koh& sa mé t&
shkurtér dhe € zvogélohet qéndrimi i gjaté né vendshfrytézim.

2. Koha e inspektimit pércaktohet né bazé t&€ planit t&€ inspektimit né varési nga kushtet ¢
licencés dhe aktiviteti minerar i bartésit t&¢ licencés dhe specifikohen né vendimin pér
inspektim.

3. Komisioni i pércaktuar pér inspektim duhet t€ kryej puné intensive ¢do dit€ né ményré qé
inspektimi t€ kryhet pér koh& sa mé t& shkurtér.

4. Koha e inspektimit mund t& zgjatet né raste kur nuk jané arritur objektivat e pércaktuara me
planin e inspektimit.

Neni 17
Realizimi i inspektimit

1. Komisioni i inspektimit do t& realizoj inspektimet né ditét e planifikuara. Nése brenda atyre
ditéve nuk arrihet t& kryhet i gjith& inspektimi atéheré né pérputhje me nenin 15 paragrafi 4 &
kétij Udhé&zimi Administrativ mund t& vazhdohet pér njé afat shtesé deri né realizimin e ploté
t€ inspektimit.

2. Komisioni i inspektimit pas kryerjes sé inspektimit do t& jep nj& raporte pozitiv né rast se
aktivitetet minerare dhe puna nga ana e bartésit t€ éshté kryer né pajtueshméri me ligjin dhe
me licencén apo lejen.

3. Nése gjaté inspektimit bartési i licencés nuk i &shté pérmbajtur rregullave dhe kritereve t&
parapara me ligj, licencé apo leje, komisioni i inspektimit né raport i paraget vérejtjet e veta
dhe i kérkon bartésit & licencés qé t& b&hen p&rmir&simet e nevojshme dhe t& evitohen
shkeljet e béra.

Neni 18
Numri i inspektimeve dhe plani vjetor i inspektimeve
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1. Kryeinspektori &sht& i obliguar t& hartoj planin vjetor t& inspektimeve n& t& cilin
pércaktohen se cilat ndérmarrjet duhet t& inspektohen, pér plani e inspektimit duhet t&
njoftohet bordi dhe t& aprovohet nga drejtori.

1.1. Né& planin vjetor inspektorit p&rfshihen te gjitha ndérmarrjet apo licencat si né vijim:

1.2.1. Dhjeté 10 ndérmarrje apo licenca ( nga 2 ndérmarrje apo licenca pér secilin regjion) nga
viti i dyt€ i marrjes se licencés deri ne vitin e peste 5.

1.2.2. Dhjet& 10 ndérmarrje apo licenca ( nga 2 ndérmarrje apo licenca pér secilin regjion) nga
viti i fundit apo i parafundit i mbylljes sé& licencés

1.2.3. Se paku nga dy 2 ndérmarrje apo licenca me aktivitet t& shfrytézimit néntokésore;

1.2.4. Se paku nga dy 2 ndérmarrje apo licenca me aktivitet mé t&€ médha t& prodhimtarisé
vjetore apo me sipérfage me t& madhe te licencés.

2.. N€ planin vjetor t& inspektimeve ndérmarrjet sipas paragraféve 4.2.3 deri n& 4.2.5 duhet t&
planifikohet inspektimi brenda gjasht& 6 mujorit t& paré t& vitit kalendarik dhe raportet e tyre
t€ punohen para tremujorit t& fundit me rekomandime, dhe para fund vitit t& finalizohet
raporti.

3. NE& raste se nuk plotésohen kriteret e parapara me paragrafét 4.2 atéheré kryeinspektori
aplikon sistemin e pérzgjedhjes s& ndérmarrjeve pér inspektim né baza reale t& pérafrimit té

kritereve.

4. NE€ planin vjetor t& inspektimeve drejtori me vendim mundet t& shtoj numrin e
ndérmarrjeve apo licencave pér inspektim.

5. KPMM é&shté e obliguar q& brenda afatit t€ licencés t€ inspektoj ndérmarrjen t& paktén njé
here.

6. Plani Vjetor i Inspektimeve miratohet nga Bordi i KPMM-se.
Neni 19
Ndérprerja e Punimeve

1. Komisioni i inspektimit mund t& I&shoj urdhér pér ndérprerjen e aktivitetit minerare dhe
punés se bartésit t¢ licencés né rastet e méposhtme:
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1.1. Aktiviteti minerare dhe puna q& &shté duke u bér shkaktojné rrezik t& drejtpérdrejt
shéndetit dhe sigurisé né pune;

1.2. Punét dhe aktivitetet minerare jan& duke u béré né kundérshtim me legjislacionin né
fuqi dhe me licencén apo lejen;

1.3. Aktivitetet minerare jan€& duke u kryer jashté sipé&rfages sé licencés.

1.4.Kur komisioni pengohet nga bartési i licencés apo ndonjé person i trete dhe nuk
merren masat parandaluese nga bartési i licencés ku duhet t& b&het inspektimi.

Neni 20
Procesverbali dhe Raporti i Inspektimit

1. Komisioni i inspektimit duhet t& mbaj shénime n& formé t& procesverbalit gjaté kryerjes s&
inspektimi.

2. Pas pérfundimit t€ inspektimit dokumenti pérfundimtar qé evidenton punén e béré dhe
rezultatet e inspektimit t& ushtruar &shté Raporti i Inspektimit.

3. Draft raporti i inspektimit t& kryer i dérgohet bartésit t& licenc&s pér komente lidhur me
l&shimet eventuale.

4. Bartési i licencgs &shté i detyruar qé brenda afatit 7 ditor ti jap komentet lidhur me draft
raportin.

5. Komisioni i Inspektimit brenda afatit pes¢ (5) ditor pas marrjes s& komenteve sipas
paragrafit 4 t& kétij neni, harton raportin final dhe t& njéjtin ia dorézon Drejtorit t&¢ KPMM-sé&.

Neni 21
Rekomandimet e Komisionit té Inspektimit

1. Komisioni duke u bazuar né& legjislacionin n& fuqi, rezultatet e inspektimit dhe gjendjen
reale t€ pércaktuar me raportin e inspektimit, né raportin final mund t& jep kéto
rekomandime:
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a) Q€ Iéshimet dhe t&¢ metat e konstatuara t€ eliminohen né afatin e caktuar nga
Komisioni.

b) Te ndérpritet puna deri ne evitimin e vérejtjen.

¢) Te béhet pezullimi apo marrja e licencés pér shkak t& shkeljeve esenciale & ligjit
dhe kushteve t& licencés.

d) Bartési i licencés t& gjobitet pér shkeljet ¢ evidentuara.

¢) TE ndérpriten hulumtimet e métejme gjeologjike.

Neni 22
Gjobat Administrative

KPMM né pajtim me legjislacionin n& fuqi dhe Udhézimin pérkatés administrativ pér gjoba
administrative do t& pércaktoj procedurat, ményrat dhe lartésiné e gjobave pér shkeljet ¢
konstatuara.

Neni 23
Shqyrtimi i Ankesave

1. T€ gjithé bartésit e licencave kang t& drejté qé t& paragesin ankesé ndaj vendimeve qé
merren né€ bazé t€ kétij Udhézimin Administrativ.

2. Ankesa i drejtohet Drejtorit € KPMM-sé& pér shqyrtim né€ afat prej 7 ditésh pas marrjes s&
vendimit.

Neni 24
Dispozitat Kalimtare

I. Ky udhézim administrativ hyn n& fuqi 8 dité pas publikimit né Gazetén Zyrtare té
Republikés s¢ Kosovés.

2. Me hyrjen e fuqi t€ kétij udh&zimi administrativ shfuqizohet Udhézimi Administrativ
Nr.003/KPMM/09 i datés 08.09.2009.
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Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
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